

ĐẢNG ỦY XÃ LỤC BÌNH  
BCĐ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ  
VÀ PHÒNG TRÀO DÂN VẬN KHÉO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lục Bình, ngày tháng 10 năm 2024

\*  
Số -BC/BCĐ

## BÁO CÁO

**kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024,  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ, ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào “Dân vận khéo” huyện về Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024; Kế hoạch số 143-KH/ĐU ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã về thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào “Dân vận khéo” xã (gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong năm 2024, Ban Chỉ đạo xã thường xuyên tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Đề án 06-ĐA/TU; các nội dung chỉ đạo tại Kết luận 03-KL/TU; Quy chế số 22-QC/TU ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban chỉ đạo huyện. Phát huy trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân đối với công tác dân vận, phong trào “Dân vận khéo”. Tham mưu cho Đảng ủy ban hành một số văn bản chỉ đạo và thực về thực hiện phong trào dân vận khéo năm 2024 cụ thể: Kế hoạch số 143-KH/ĐU ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã về thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024. Kế hoạch số 144-KH/ĐU ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã về thực hiện về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024. Kế hoạch số 140-KH/ĐU ngày 23 tháng 01 năm 2024, về công tác Dân vận năm 2024. Quyết định số 151-QĐ/ĐU ngày 14/10/2024 của Đảng ủy, Quyết định kiện toàn thành viên Khối Dân vận Đảng ủy xã. Quyết định số 157-QĐ/ĐU ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Đảng ủy Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào "Dân vận khéo" cấp xã. Chỉ đạo làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền phản ánh việc triển khai thực hiện công tác dân vận và phong trào “Dân vận khéo, chú trọng việc giới thiệu, nhân rộng tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện công tác dân vận, phong trào “Dân vận khéo” ở cơ sở.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân xác định, lựa chọn nội dung trọng tâm để tổ chức thực hiện phong trào “Dân vận khéo”, đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức thực hiện, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024.

## **2. Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào “Dân vận khéo”; công tác, khảo sát, thẩm định mô hình**

BCĐ tham mưu cho Đảng ủy xã thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai, thực hiện phong trào “Dân vận khéo” thông qua các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ. Kiểm tra, đánh giá lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp ủy, trong các cuộc họp giao ban hàng tháng của cấp ủy, chính quyền, MTTQ các đoàn thể của xã. Qua kiểm tra, đánh giá các đơn vị đã triển khai đầy đủ các nội dung về thực hiện phong trào “Dân vận khéo” đảm bảo đúng theo kế hoạch.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả xây dựng thực hiện phong trào “Dân vận khéo” ở các lĩnh vực**

#### *1.1. Dân vận khéo trong xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đoàn viên hội viên*

Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội luôn đổi mới nội dung, phương thức vận động, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân; động viên Nhân dân tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước được gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể luôn giữ vai trò nòng cốt trong triển khai, vận động hội viên, đoàn viên, Nhân dân thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn phong trào “Dân vận khéo” với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do tổ chức mình phát động. Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Chương trình xây dựng nông thôn mới được Nhân dân đồng tình hưởng ứng; chất lượng thực hiện các nội dung phong trào, cuộc vận động ngày càng được nâng cao. Các hội đoàn thể tích cực vận động hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các phong trào do tổ chức hội phát động như: Mô hình “Nhà sạch đẹp - Ngõ sáng xanh” do MTTQ chủ trì; Phong trào phong trào “Sạch nhà tốt ruộng” của Hội Nông dân; cuộc vận động “5 không 3 sạch” của Hội LHPN xã... Qua đó phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nâng cao ý thức tự quản của cộng đồng dân cư, tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các tổ chức đoàn thể ngày càng vững mạnh.

*1.2. Dân vận khéo trong thực hiện cải cách hành chính, xây dựng công sở, nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ*

Cấp ủy, chính quyền xã đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn liền với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền địa phương. Xác định cải cách thủ tục hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng hàng đầu trong các giải pháp để triển khai hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030 của xã cũng như kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2024. Chỉ đạo UBND xã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các TTHC giải quyết cho người dân đều đúng hạn theo quy định.

Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền địa phương được nâng cao, cải cách hành chính được tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực. Chú trọng về cơ cấu, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, quy chế hoạt động của bộ máy hành chính cấp xã làm cho bộ máy quản lý nhà nước tinh gọn, bảo đảm sự điều hành tập trung, thống nhất, thông suốt; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức từng bước được nâng lên.

*1.3. Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã được cấp ủy chỉ đạo MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tích cực hưởng ứng, tham gia. Chương trình xây dựng nông thôn mới luôn được Nhân dân tích cực tham gia bằng những việc làm cụ thể như: Tham gia các phong trào làm đường giao thông nông thôn, giúp nhau giảm nghèo, phát triển kinh tế gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, đóng góp ngày công. Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng góp xây dựng đường làng, ngõ xóm, đường giao thông nông thôn, công trình thủy lợi, cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ cho đời sống, sản xuất. Trong năm 2024, tổ chức tuyên truyền triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại 8/8 thôn có 300 lượt người tham dự; tuyên truyền bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn nguồn được 316 lượt người. Vận động Nhân dân đóng góp công sức, tiền mặt làm cầu, đắp sân, các công trình phụ trợ Nhà văn hóa thôn được trên 35.300.000đ, trên 350 ngày công. Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, có thể thấy phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đã và đang mang lại hiệu quả thiết thực, tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Đến nay, xã đã đạt 17/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Vận động ủng hộ diễn tập được hơn 500 cây tre, vầu; 253kg gạo; 172,5 kg rau củ các loại; và 570.000đ tiền mặt. Đang xem

xét đề nghị công nhận 01 thôn về đích thôn nông thôn mới năm 2024 (*thôn Bắc Lanh Chang*).

*1.4. Dân vận khéo trong giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, cố kết cộng đồng gắn với phát triển du lịch, dịch vụ*

Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động Nhân dân trong giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc gắn với việc thực hiện chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn hoá, văn nghệ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc góp phần lưu giữ những nét đẹp truyền thống của địa phương. Tăng cường công tác giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, xây dựng nông thôn mới, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu, UBMTTQ xã vận động Nhân dân ủng hộ người dân tỉnh Bắc Kạn bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra được 25.936.000 đồng. Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tham nhũng, lãng phí, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là chính sách đối với người có công với cách mạng, chính sách đối với người nghèo, cận nghèo. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, y tế, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, hệ thống truyền thanh. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước ở khu dân cư, củng cố kiện toàn các tổ tự quản, tổ hòa giải cơ sở. Qua thực hiện phong trào và các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đã tạo đồng thuận cao trong xây dựng đời sống văn hoá mới; xoá bỏ được nhiều tập tục lạc hậu, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần, bảo đảm an sinh xã hội, các hoạt động xã hội ủng hộ, đóng góp được thực hiện tốt, góp phần tích cực vào sự phát triển của địa phương, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **2. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”**

Cấp ủy chỉ đạo xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện trên tất cả các lĩnh vực văn hóa - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã được Nhân dân tích cực hưởng ứng, đóng góp hàng trăm ngày công lao động để xây dựng làm đường, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, .... Trong năm 2024, có 13 tập thể, 05 cá nhân đăng ký thực hiện mô hình dân vận khéo, các mô hình chủ yếu tập trung trong xây dựng nông thôn mới.

Qua bình xét, đề nghị huyện xem xét công nhận 06 mô hình tập thể và 01 mô hình cá nhân.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Phong trào “Dân vận khéo” luôn được Đảng uỷ, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện. Thông qua phong trào "Dân vận khéo" đã giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao tinh thần, thái độ, phong cách dân vận và từng bước xây dựng, thực hiện có hiệu

quả phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. Qua đó góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ngày càng vững mạnh. Trong quá trình thực hiện đã phát hiện được nhiều mô hình hay và có hiệu quả; nhiều chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước triển khai đạt được kết quả thiết thực và được Nhân dân đồng tình ủng hộ, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

*2.1. Hạn chế:* Công tác tuyên truyền phong trào “Dân vận khéo” đôi lúc chưa thường xuyên; trong năm 2024 các cơ quan, đơn vị chưa thật sự chủ động thực hiện phong trào “Dân vận khéo”.

### *2.2. Nguyên nhân:*

Các thành viên Ban chỉ đạo QCDC cơ sở và Phong trào “Dân vận khéo” đều hoạt động kiêm nhiệm, thời gian làm việc đều ưu tiên cho hoạt động chuyên môn nên trong quá trình triển khai, thực hiện phong trào “Dân vận khéo” có lúc chưa kịp thời làm ảnh hưởng đến việc nâng cao chất lượng công tác dân vận.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

*Một là,* cấp ủy, chính quyền, MTTQ các đoàn thể phải thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận và phong trào "Dân vận khéo" coi đây là nhiệm vụ chính trị đối với công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể ở địa phương.

*Hai là,* phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong tổ chức triển khai, thực hiện các phong trào "Dân vận khéo".

*Ba là,* kịp thời biểu dương, tôn vinh và nhân rộng những điển hình tiên tiến là việc làm thường xuyên, cần thiết để tiếp tục lan tỏa tấm gương đó trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn xã.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

**1.** Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy triển khai các văn bản hướng dẫn về thực hiện phong trào “Dân vận khéo” .

**2.** Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2025 và tiếp tục nhân rộng các mô hình điển hình đã được công nhận.

**3.** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc về công tác cải cách hành chính.

4. Hằng năm tổ chức sơ, tổng kết về Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào “Dân vận khéo” biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện mô hình “Dân vận khéo”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào “Dân vận khéo” xã Lục Bình.

Nơi nhận:

*Gửi bản giấy:*

- Lưu Đảng ủy.

*Gửi bản điện tử:*

- Ban Dân vận Huyện ủy (Báo cáo),

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xã,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**PHÓ BÍ THƯ**  
kiêm  
**PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Nông Thị Quyến**